A Phalea Chalcedonio introductam Reipubl.
constitutionem examinat.

Sunt autem quædam & aliæ reipublicæ
administrandæ formæ, aliæ ab indoctis,
aliæ à philosophis, & ciuitatis regendæ peri-
tis, inuentæ atque institutæ: quæ omnes pro-
piùs quam hæ ambæ Socratiæ, ad eas quo-
nunc constitutæ sunt, & quibus nunc uti-
tur, accedunt. Nullus enim neque nouum
istud de communione liberorum & uxorum,
neque alterum de sodalitiis, & conuiuiis
mulierum commentum reperit, sed à ne-
cessariis ordiuntur potius. Videtur enim
quibusdam esse maximum, id quod ad fa-
cilitates rei familiaris pertinet, in ordinem
rectum esse adductum. De his enim se-
ditiones ab omnibus commoueri dicunt.
Quapropter Phaleas Chalcedonius hoc in-
duxit primus. Ait enim, ciuium bona æ-
qualia esse oportere. Atque hoc quidem
eo statim tempore, quo tempore primum
vrbes conduntur & habitantur, facere non
difficile esse existimabat: conditis autem iam
vrbibus & constitutis ciuitatibus, maioris hoc
quidem fore negotij, sed tamen celestis
facultates ciuium ad æqualitatem redactum
iri, si diuites quidem filias suas collocantes,
dant dotes, ipsi vero uxorem ducentes,
non accipiunt: & contraria, pauperes non
dant, accipiunt ipsi. Plato vero dum le-
ges scribebat, quadamtenus existimabat fa-
cilitates augere sinere oportere: amplius
autem acceptas augere atque amplificare
querendo, quam ut essent quincupla mi-
nimarum, nemini ex ciuibus licere, quem-
admodum & antea dictum est. Non debent
autem hoc ignorare, qui taleis leges ferunt,
quod nunc ignoratur, eos, qui facultatum
magnitudinem præfiniunt, etiam libero-
rum numerum præfinire conuenire. Si e-
nī facultatum magnitudinem superet libe-
rorum numerus ac multitudo, primum lex an-
tiquetur necesse est: deinde præter legis
antiquationē, multos ex diuitib⁹ pauperes he-
ri malum est. Difficile enim est tales homines
res nouas non moliri. Bonorum igitur æquali-
tatem vim aliquam habere ad societatem ciui-
lem, nonnulli ex veteribus videntur intellexisse:
cuiusmodi & Solon legem composuit: &
apud alios lex lata est, quæ vetat tantum agri
comparare, quantum quisque velit. Itemque
rem suam familiarem vendere leges verant:
quemadmodum apud Locros lex sancta est,
ne quis patrimonium suum vendat, nisi mani-
festam calamitatem sibi ostendat accidisse.

Præterea verò iubet patrimonia hæreditaria A
antiqua, quæ cuiq; sortitione facta obuenerūt,
seruari. Hoc autem Leucade conuulsum ac su-
blatum, Leucadiorum temp. nimis popularem
reddidit. Non enim iam amplius eueniebat vt
excensibus præfinitis ac descriptis ad magistra-
tus prouerberetur. Sed fieri potest vt bonorum
quidem sit æqualitas: verùm hæc aut sint nimis
multa, vt profusè ac luxuriosè viuant: aut ni-
mis pauca, vt tenuiter & sordidè. Perspicuum
igitur est, non satis esse, latorem legis bona ci-
uium æquare, sed medium animo esse desti-
nandum. Præterea verò etiam si quis certas om-
nibus rei familiaris facultates descripscerit ac B
præfinierit, nihil proficiet. Cupiditates enim
exæquandæ sunt potius, quàm facultates. Hoc
autem esse non potest, nisi ciues tantum quan-
tum satis est, fuerint à legibus eruditi atque in-
stituti. Sed fortasse dicat Phaleas, hæc à seipso
commemorari ac prouideri. Existimat enim
horum duorum ciuitatibus æqualitatem esse
operrere, possessionis, & institutionis. Sed pri-
mùm quæ sit futura institutio, dicendum erat.
Deinde nihil prodest vnam & candē esse. Fie-
ni enim potest vt vna quidem & eadem sit:
sed hæc sit talis tamen, vt ex ea facilè con-
siliū capiant appetendi, sibique arrogan-
di vel pecunias, vel honores, vel utraque
iusto ampliora. Præterea seditionem solent
facere ciues propter inæqualitatem non so-
lū bonorum, verum etiam honorum: sed
contrario utrumque modo. Vulgus enim pro-
pter fortunarum & rei familiaris inæqualita-
tem concitatur: politiores, & venustiores ho-
mines de honoribus contendunt & concertant
cum vulgo, si sint æquales. Ex quo & illud.